fls. 11/16, extrato contendo relação dos arquivos que não foram entregues nos prazos, previstos no art. 708-A, 
RICMS BA-97 

A multa prevista no art. 42, XIII-A “j” da Lei nº 7.014/96, aplicável na presente situação, está estipulada no 
valor de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviço 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débito ocorridos em cada período, ou a entrega sem o nível de

[...]

operações e prestações realizadas relativas ao exercício de 2010 e 2011, estando o autuado regularmente 
intimado, conforme determina o art. 42, inciso XIII-A, “j” da Lei 7.014/96, na redação da Lei 10.847/07, efeitos 
a partir de 28.11.07:  

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível

[...]

Quanto à infração 03, aduz que o autuante, em sua informação fiscal, reconheceu as alegações 
defensivas e fez reparos com base na apresentação dos documentos fiscais e cartas de correção 
dos fornecedores, o que acarretou a retificação da infração para o valor de R$ 13.503,25 (treze mil 
quinhentos e três reais e vinte e cinco centavos). Entende que o autuante somente considerou as 
cartas dos fornecedores, que são as de nº 1691 no valor de R$ 2.763,63 (dois mil, setecentos e 
sessenta e três reais e sessenta e três centavos); nº 9365 no valor de R$ 35.863,75 (trinta e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos); nº 293102 no valor de R$ 2.817,98 
(dois mil, oitocentos e dezessete reais e noventa e oito centavos); nº 294112 no valor de R$ 6.135,40 
(seis mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos); nº 296608 no valor de R$ 2.817,98 (dois 
mil, oitocentos e dezessete reais e noventa e oito reais); nº 297192 no valor de R$ 6.153,40 (seis 

mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta centavos); e por fim, a de nº 9366 no valor de R$ 

3.314,38 (três mil, trezentos e quatorze reais e trinta e oito centavos). 

Diz que as provas de registro das entradas das mercadorias e de outras notas fiscais que foram 
canceladas pelo próprio fornecedor, conforme as declarações por escrito as quais foram anexadas 
ao PAF, demonstram a total improcedência dessa infração, uma vez que o autuante somente